ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 апреля 2022 года № 341-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах в Иркутской области

В соответствии со статьей 25 Водного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила пользования водными объектами для плавания на
маломерных судах в Иркутской области, утвержденные постановлением
Правительства Иркутской области от 27 марта 2009 года № 87-пп,
следующие изменения:

1) дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Максимальная скорость движения маломерных судов на

отдельных водных объектах Иркутской области составляет:
на участках акватории водных объектов в соответствии с перечнем

участков акватории водных объектов, движение по которым допускается с
максимально допустимой скоростью (прилагается) -  30 км/час;

на участках акватории портов, пристаней, баз (сооружений) для
стоянок маломерных судов -  15 км/час;

на участках акватории мест массового отдыха людей у воды, не
связанных с купанием -  15 км/час.

Использование маломерных судов допускается не ближе 100 метров
от границы участка акватории водного объекта, отведенного для купания
(пляжа) и береговой линии мест массового отдыха людей у воды, не
связанных с купанием.»;

2) дополнить приложением (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 29 апреля 2022 года № 341-пп

«Приложение
к Правилам пользования водными
объектами для плавания на маломерных
судах в Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ
УЧАСТКОВ АКВАТОРИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ, ДВИЖЕНИЕ ПО

КОТОРЫМ ДОПУСКАЕТСЯ С МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМОЙ
СКОРОСТЬЮ

1. Перекат Исток (правый), протяженностью 4 км по судовому ходу.
2. Водные объекты со следующими координатами:

№ Муниципальное
образование

Водный объект Место расположение Координаты

1 Городской округ
муниципального

образования
город Иркутск

Иркутское
водохранилище

Акватория залива
Чертугеевский

52°14'42" с.ш.
104°2Г44" в.д.

2 Г ородской округ
муниципального

образования
город Иркутск

Иркутское
водохранилище

Акватория в районе
ледокола «Ангара»

52°15'00" с.ш.
104°20'38" в.д.

3 Г ородской округ
муниципального

образования
город Иркутск

Иркутское
водохранилище

Акватория в районе
пляжа «Якоби»

52°13’46" с.ш.
104°19'8" в.д.

4 Иркутское
районное

муниципальное
образование
Иркутской

области

Иркутское
водохранилище

Акватория залива
Ершовский

52°1Г41" с.ш.
104°20'59" в.д.

5 Иркутское
районное

муниципальное
образование
Иркутской

области

Иркутское
водохранилище

Акватория залива
Щучий

52°12'53" с.ш.
104°25'27" в.д.

2

6 Иркутское
районное

муниципальное
образование
Иркутской

области

озеро Байкал Г олоустненское
муниципальное

образование,
акватория вдоль

береговой полосы

52°0Г36.14" с .ш .
105°24Т8" в.д.

52°0Г35" с.ш.
105°23'51" в.д.

7 Иркутское
районное

муниципальное
образование
Иркутской

области

озеро Байкал р.п. Листвянка,
акватория береговой

полосы вдоль
ул. Горького

51° 51* 11" с.ш.
104° 51’51" в.д.

8 Муниципальное
образование

«Нижнеилимский
район»

Усть-Илимское
водохранилище

р.п. Янгель,
акватория вдоль

береговой полосы

от 103°40 с.ш.
57°00 в.д.

до 103°40 с.ш.
57°11 в.д.

9 Городекой округ
муниципального

образования
города Братска

Иркутской
области

Братское
водохранилище

Жилой район
Центральный,

акватория в районе
«Мемориала Славы»

56°9'6" с.ш.
101°39'51" в.д.

10 Г ородской округ
муниципального

образования
города Братска

Иркутской
области

Братское
водохранилище

Жилой район
Падунский,

акватория в районе
стадиона «Труд»

56°17Т" с.ш.
101°43'59" в.д.

11 Г ородской округ
муниципального

образования
города Братска

Иркутской
области

Братское
водохранилище

Жилой район
Центральный,

акватория в заливе
Курчатовский

56°9'35" с.ш.
101°39'45" в.д.

12 Г ородской округ
муниципального

образования
города Братска

Иркутской
области

Братское
водохранилище

Жилой район
Правобережный,
акватория вдоль

береговой полосы
«Зяба» северо-

западнее санатория
«Братское взморье»

56°11'59" с.ш.
101°49'5" в.д.

13 Муниципальное
образование
«Братский

район»
Иркутской

области

Братское
водохранилище

Акватория вдоль
береговой полосы
залива Тангуй в

районе Тангуйского
сельского поселения

55°22'26" с.ш.
101°Г26" в.д.

3

14 Осинский
муниципальный
район Иркутской

области

Братское
водохранилище

п. Рассвет,
акватория вдоль

береговой полосы

53°581Т1" с.ш.
103°426'67" в.д.

53°575'39" с.ш.
103°479'77" в.д.

15 Осинский
муниципальный
район Иркутской

области

Братское
водохранилище

п. Рассвет,
залив Алтайский,
акватория вдоль

береговой полосы

53°533'98" с.ш.
103°396Т0" в.д.

16 Черемховское
районное

муниципальное
образование

Братское
водохранилище

Каменно -
Ангарское

муниципальное
образование, залив
Федяево, акватория

вдоль береговой
полосы

53°226Т10" с.ш.
103°335'777" в.д.

17 Усольский
муниципальный
район Иркутской

области

Братское
водохранилище, у

левого берега
126 -  128 км
основного

судового хода

Тайтурское
городское поселение

Усольского
муниципального

района Иркутской
области, акватория

вдоль береговой
полосы

53°981'447" с.ш.
103°417'278" в.д.

18 Муниципальное
образование
«Тайшетский

район»
Иркутской

области

река Бирюса,
правый берег

Бирюсинское
сельское поселение

Тайшетского
муниципального

образования
Иркутской области,

акватория вдоль
береговой полосы

56°00'25.88" с.ш.
97°53'02.94" в.д.

56°00'42.35"с.ш.
97°53Т6.09"в.д

19 Киренский
муниципальный
район Иркутской

области

река Лена Восточнее села
Кривая Лука,

акватория пляжа
«Криволукская
Жемчужина»

53056'00"с.ш.
108°05'02"в.д.

20 Муниципальное
образование

город
Усть-Илимск

Усть-Илимское
водохранилище

Акватория вдоль
береговой полосы

(правый берег),
район кафе

«У причала» -
Усть-Илимская ГЭС

57°95'28" с.ш.
102°7Г23" в.д.

57°95'29" с.ш.
102°70'74" в.д.

4

21 Муниципальное
образование

город
Усть-Илимск

У сть-Илимское
водохранилище

Акватория вдоль
береговой полосы,

(левый берег), район
базы отдыха

«Лесная» - дамба
Усть-Илимской ГЭС

57°97'39" с.ш.
102°66'29" в .д .

5709777" с.ш.
102°66’63" в.д.

22 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена,
река Кута

Остров «Домашний» 56° 45’24" с.ш.
105° 39’25" в.д.

23 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в
микрорайоне Холбос

56° 17 80" с.ш.
105° 70’60" в.д.

24 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в
микрорайоне Лена

56° 46'50" с.ш.
105° 44’49" в. д.

25 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в районе
«Бетонный»

56° 78’49" с.ш.
105° 75’66" в.д.

26 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в
микрорайоне

Речники

56° 47’39" с.ш.
105° 47'11" в.д.

5

27 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в
микрорайоне

Речники

56° 79'21" с.ш.
105° 78'23" в.д.

28 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в
микрорайоне

Речники

56° 80'31" с.ш.
105° 78'23" в.д.

29 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в
микрорайоне

Нефтебаза

56° 80’10" с.ш.
105° 88' 80" в.д.

30 Усть-Кутское
городское
поселение

Усть-Кутского
муниципального

района
Иркутской

области

река Лена Акватория в районе
поселка

Мостоотряда

56° 48' 57" с.ш.
105° 58'42" в.д.

31 Ольхонский
муниципальный

район
Иркутской

области

озеро Байкал Акватория
Шара-Т оготского

сельского
поселения

Ольхонского
муниципального

района Иркутской
области

53°0'0" с.ш.
106°53'56" в.д.

32 Ольхонский
муниципальный

район
Иркутской

области

озеро Байкал Акватория
Шара-Т оготского

сельского поселения
Ольхонского

муниципального

53°1'14" с.ш.
106°53'17" в.д.

6

района Иркутской
области

33 Ольхонский
муниципальный

район
Иркутской

области

озеро Байкал Акватория
Шара-Т оготского

сельского поселения
Ольхонского

муниципального
района Иркутской

области

53°2'5" с.ш.
106°50'28" в.д.

34 Ольхонский
муниципальный

район
Иркутской

области

озеро Байкал Акватория
Шара-Т оготского

сельского поселения
Ольхонского

муниципального
района Иркутской

области

53°2'39" с.ш.
106°49'38" в.д.

35 Ольхонский
муниципальный

район
Иркутской

области

озеро Байкал Акватория
Шара-Т оготского

сельского поселения
Ольхонского

муниципального
района Иркутской

области

53°2Т5" с.ш.
106°48'43" в.д.

36 Ольхонский
муниципальный

район
Иркутской

области

озеро Байкал Акватория
Шара-Т оготского

сельского поселения
Ольхонского

муниципального
района Иркутской

области

53°3'2" с.ш.
106°46'54" в .д .

37 Ольхонский
муниципальный

район
Иркутской

области

озеро Байкал Акватория
Хужирского

сельского поселения
Ольхонского

муниципального
района Иркутской

области

53°12'22" с.ш.
107°2Г8" в.д.

38 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал г. Байкальск, в
районе акватории
от промышленной

площадки
ОАО БЦБКдо

п. Бабха

от 51°54'08" с.ш.
104°09'27" в.д

до 51°52'42"с.ш.
104°18'23"в.д.

39 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал п. Утулик, акватория
вдоль береговой

полосы

от 51°55Т4"с.ш.
104°07'45"в.д.

до 51°55'20"с.ш.
104°02'69"в.д.

7

40 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал п. Мангутай,
акватория вдоль

береговой полосы

от 51°60'22"с.ш.
103°92'33" в.д.

до 51°60'79"с.ш.
103°90'00" в.д.

41 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал п. Муравей,
акватория вдоль

береговой полосы

от 51°60'96" с.ш.
103°86'87"в.д.

до 51°6Г40"с.ш.
103°84'71"в.д.

42 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал п. Буравщина,
акватория вдоль

береговой полосы

от 51°62'55" с.ш.
103°81'57" в.д.

до 51°63'53" с.ш.
103°78'58" в.д.

43 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал п. Култук,
акватория вдоль

береговой полосы

от 51°72'81" с.ш.
103°7Г87" в.д.

до 51°72'83" с.ш.
103°75'11" в.д.

44 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал г. Слюдянка,
акватория вдоль

береговой полосы до
м. Шаманский

от 51°67'34" с.ш.
103°70'99" в.д.

до51°69'77" с.ш.
103°70'78 "в.д.

45 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал п.Мурино,
акватория вдоль

береговой полосы

от 51°48'12" с.ш.
104°36'19" в .д .

до 51°48'91" с.ш.
104°4Г63" в.д.

46 Слюдянский
муниципальный
район Иркутской

области

озеро Байкал п. Паньковка-2,
акватория вдоль

береговой полосы

от 51°46'05" с.ш.
104°53'13" в.д.

до 51°45'93" с.ш.
104°50'08" в.д.

».